A Superioribus antem temporibus contrariam fuisse rationem: ego declarabo: non mea verba profendo: sed scriptum maiorum nostrorum ostendendo: quod illi in æream pilam incisum, in arce collocarunt: non ut ipsis vñsi esset (nam vel sine illo scripto satis erant prudentes) sed ut vos monimenta & exempla haberetis, quanta res tales sollicitudine sint curanda. Quid igitur ait illud scriptū? Arthmius, inquit, Pythonactis F. Zelites, ignominiosus esto, & hostis populi Atheniensis & sociorum, ipse & genus eius. Deinde causa est adscripta, propter quam id factum est: quod aurum è Media in Peloponnesum vexit: non Athenas. hoc scriptum illud est. Considerate igitur, per Deos, & cogitate vobis- cum, que mens fuerit Atheniensium illius tempori- ris, qui talia ficerent, quæve dignitas illi Zelitam quendam Arthmum, seruum Regis (Zelea enim Aix est oppidum) quod de domini mandato au- rum vexisit in Peloponnesum, non Athenas, ho- stem iudicarunt & suum & sociorum, ipsum & co- gnationem eius, & ignominia notarunt. Id vero nō est visitatum quoddam genus ignominiae. Quid enim Zelita illius intererat, si republika Athenien- si non frueretur? Scriptum igitur hoc non vult. sed cum in legibus capitalibus contineatur, Quarum rerum pœnas non dederit: capit is anquiratur: fas erat eum occidere. &, Ignominiosus, inquit lex, moriatur. Proinde cædis absoluunt eum, qui horum aliquem occiderit. Itaque putabant illi, curam sibi salutis Græcorum omnium suscipiendam esse. Alioqui non curassent, si quis in Peloponneso ali- quos emeret, aut corrumperet, nisi ita sensissent: neque sic multassent, atque vlti essent, quos acci- pere munera animaduertissent, vt eos in pilis pro- scriberent. Quæ cum fierent, merito Græcia Bar- baro erat formidabilis, non Barbarus Græcis. Nunc aliter. Vos enim non ita animati estis, neque his, neque cæteris in rebus. Sed quomodo? Noftis ipsi. Quorsum enim attinet accusare vos in omnibus? Eadem planè ratio est cæterorum Græcorum om- nium: qui nihil sunt meliores vobis. Quapropter ego assero, & magnum studium, & bonum consilium requirere hæc negotia. Quod? dicam? iubetis? & non irascemini? E tabula recita. Recitatio Tabu- lae. Obiicitur autem inepta quedam ratio ab iis, qui consolari ciuitatem volunt: Philippum nondum esse talem, quales aliquando fuerint Lacedæ- monij: qui & mari dominarentur, & terra vniuersa: qui Regem Persarum socium haberent: qui- bus nihil obfisteret: & tamen illos vltam esse no- stram ciuitatem, & non abreptam è medio. Ego verò, cum omnia, vt in vnuersum dicam, magna incrementa cœperint, & hæc veteribus nulla re similia sint: nihil esse magis arbitror, quæ res bel- licas, mutatum & auctum. Primum, audio Lacedæ- monios tunc, & omnes cæteros Græcos, quatuor aut quinque menses opportuno belli tempore mi- litasse: ac tum impressione facta, & hostium agro infestato, legionibus & urbanis copiis, domum rediisse. Adeo autem fuerunt simplices, vel potius ci- uiles, vt ne pecunia quidem quicquam ab ullo redi- merunt: legitimum quoddam & apertum bellum gerebatur. Nunc videtis vtique proditorum opera, plurima periisse: nihil instruxta acie collatisque si- gnis geri. Auditis Philippum, non quia legiones armatas ducit, ire quolibet: sed quod ferentariis, equitibus, sagittariis peregrinis, tali exercitu in- structus est. Quibus dum pollet: cum in eos irruat

Arthmij
Zelitz pro
scriptione,
veterū se-
ueritatem
probat.

Nō tā Phili-
lippi me-
tuendā es-
se potētiā,
quām vigi-
lantiā, calli-
ditatē, lati-
gitiones.

qui discordia laborant, turbatique sunt: quorū nemo pro agri defensione, propter dissidentiam, prodit: adductis machinis illos oppugnat. Ut interim taceam: nihil eum habere discriminis inter hyemē & æstatem: neque vllum illi esse tempus eximium, quod intermitat. Quæ cum omnes sciatis prouidendum vobis, & non cōmittendum est, vt bellū in nostrā ditionem ingruat: ne, dum ad Laconici belli simplicitatē respicitis, colla frangatis: sed quām diutissimē antē cauendum: ac rebus gerendis & apparatibus, ne domo se moueat, efficiendum: non consertis manibus decertandum. Nam ad bellum, multæ natura nobis sunt commoditates: modò ea facere velimus, quæ debemus, Athenienses: natura regionis illius: cuius magnam partem hostiliter diripere & infestare poterimus: alia sexcenta. Sed ad Reprehen- prælium melius ille, quām nos, est exercitatus. Ne-
sio licentia- que verò solum ita sentiendum est, aut ille belli o-
proditorū, & tristia peribus vlciscendus: sed & animo & cogitatione:
prodicio- nū exēpla. quique apud vos eius causam agunt, odio profundi sunt. Neque enim hostes extra urbem superari possunt, priusquam eos qui intra urbem illi operam nauant, puniueritis. Quod, ita me amet Iupiter, aliisque dij, neque potestis vos facere, neque vultis. Sed in eam stultitiam venisti, aut delirium, aut nescio quid dicam (sæpe enim illud etiam reveri mihi subit, ne quod numen res agitet (vt contuicij, aut inuidiae, aut dicterij gratia: quæcumque vobis causa in mentem inciderit: homines mercenarios (quorum quidam haud negaturi sint se esse tales (dicere iubatis: & rideatis, si quibus conuicia fecerint: neque dum hoc graue est, quāquam graue. sed & illud eis dedistis, vt minore cum periculo républ. gerāt, quām vestri defēsores. Atqui spēctate, quāta ex eo mala existat: quod eos qui tales sunt, audire vultis. Dicam autem ea quæ omnes intelligetis. Erant Olynthi quidam in magistratu, Philippi studiosi, & in omnibus ei rebus obsequētes: quidam optimè sentiebant, & seruitutē à ciuibus depellere nitebātur. Vtri autem patriam perdiderunt? aut vtri equites prodiderunt, quibus proditis, Olynthus interiit? Philippi studiosi: atq. ijdum urbe incolumi, eos qui ciuibus suis optimè consulebant, ita calumniabantur, ita criminabantur, vt etiam ad eiiciendum Apollonidē populus Olynthiorum impellere tur. Neq. verò apud hos solos ista consuetudo maiorū omniū causa fuit, alibi verò nusquam: sed Eretriæ, postquā digresso Plutarcho, & peregrino militi, populus urbe tenebat, & Porthmum: alij summanam rerū ad nos trāsferebāt, alij ad Philippum. his in plerisq; ac potius in omnib. auscultātes miseri & infelices Eretriēses, tādē adducti sunt, vt suos defensores eiicerēt. Proinde missō Hipponico, socius & amicus eorū Philippos, & peregrinis mille, muros Porthmi diruit, & tres imposuit tyrannos, Hipparchū, Automedontē, Clitarchū: & postea bis regione expulit, cū iam seruari vellér: missis primū illis cū Eurilochō militibus: deinde aliis cum Parmenione. Et quorsum attinet agere pluribus? Orei porrò Philippi negotiū agebant, Philistides & menippus, & Socrates, & Thoas, & Agapaeus, qui nunc tenent urbe: & hæc norant omnes. Homo autem quidā Euphræus, qui aliquādo hic apud vos habitauit, hoc efficere conabatur, vt liberi essent, & seruirent nemini. Quib. is iniuriis & contumeliis ab Oritano populo fuerit affectus, multa dici possent. Anno autem ante excidiū, proditionis reum fecit Philistiōnēs, ὅπως ἐλθεῖτε, καὶ μηδέος θύλαι ἔσονται, τῷ δίμου τῇ τῆς ὀπειτῆς πολλὰ αἱ εἰνάγειν. οὐαυ

φιλιστέων, καὶ τοῖς μετ' αὐτῷ, αἰσθόμαχος ἀ τρεπτούσοις. A δε, & gregales eius: animaduersis eorum conatus. Concitati autem homines multi, & præbitorem habentes Philippum, & consiliis eius instructi, abducunt Euphræum in carcerem, ut reipubl. perturbatorem. Ea videns populus Oritanus, hunc adeo non adiuit, illösve in cruciatum egit: vt nec his irasceretur, & illum meritò illa ferre diceret, ei que insultaret. Deinde illi tantam nacti potestatem, quantam voluerant: id agebant, ut oppidum caperetur: & rem confecerunt. Quod si quis ē populo sensisset: tacebat, & erat attonus, memor quid Euphræo accidisset, adeoque miserè cum eis agebatur. vt non prius auderet quisquam, tali imminentे malo vocem rumpere, quam instructa acie ad muros accederent hostes. Tum demum hi oppidum defendebant: illi prodebat. Oppido ita capto, flagitiōsē & malē, illi imperant, & tyrannide potiuntur: iis qui tum & semetipsos & Euphræum defendebant, omnique fungi officio cupiebant, partim eiecis, partim occisis. Euphræus autem ille semetipsū iugulauit: re ipsa testatus, se iure & integrè pro ciuibus rettissime Philippo. Quidnam igitur cause sit, miramini fortasse, cur & Olynthijs, & Eretrientes, & Oritæ magis Philippi defensorib. fauerint, quam suis? Eadem causa, quæ & apud vos: Quod iij qui reipubl. consultum volunt, ne quidem si cupiant, quicquam ad gratiam dicere aliquando possunt. Nā res ipse vt incolumes sint, prouidendum est: illi, his ipsis quæ in Philippi comitum agunt, gratiam inueniunt. Tributum conferre iubebat: illi nihil. bellum gerendum esse dicebant, & dissidendum: illi pacem agendum, donec circumuenti sunt. Cetera eodem fere modo omnia, ne singula referam. Alteri igitur ea dicebant, quæ in præsentia delectarent: alteri, quæ ad incolumentem in posterum retinendā pertinerent: eaque cum offensione coniuncta. Multa autem vulgus etiam postremo, non tam vel gratia causa, vel per ignorationē ferebat: quam quod cedendum esse temporibus videbatur: postquam se omnino esse impares putabant. Quod idem, ita me amet Iupiter & Apollo, vereor, ne vobis etiam accidat, posteaquam videritis vos consilio nihil proficer. Atque eos qui vos eò redigunt, nō horreo, sed detestor. Aut enim de industria, aut per ignorantia, in difficultatem adducunt rem publicam. Verum absit, Athenienses, vt res eò redeant. Mori enim milles præstat, quam per assentationem Philippo quicquam conficeret, & aliquos vestri defensores abiiceret. Præclaræ nunc Oritano populo relata est gratia, quod Philippi amicis se commiserunt, Euphræu autem impulerunt. Præclaræ populo Eretrientium, quod vestros legatos repulerunt, Clitarcho se dediderunt. Seruiunt illi sanè, flagris afficiuntur, & torquentur. Præclaræ Olynthiis pepercit, qui vt Lathenem magistrum equitum creauerunt, sic Apollonidem eicerunt. Stultitia & ignavia est talia sperare, atque interim male consulere, & nusquam officio fungi velle: iis autem qui hostiū causam agunt, audiendis, urbem tanta magnitudine se incolere existimare, vt extra omne periculum posita sit. Atqui turpe illud est, si quid post acciderit, dicere: Quis verò putas hæc futura? Hercule verò: illud enim atque illud faciendum fuerat: & hoc & hoc non faciendum. Multa nunc dicere possint Olynthijs, quæ tum si præuidissent, non periissent: multa Oritæ, multa Phocenses, multa quicunque perierunt. Sed quidnam hæc eis prosunt? Dum nauis est incolunis, siue ea maior siue minor sit:

A desperatione reuocat Athenienses ad vigiliam & prouidentiam.

tum decet & nautam, & gubernatorem, & omnem A
virum esse strenuum: vtq; nec de industria, nec im-
prudens, quisquam eam euertat, prouidere. Nam v-
bi mare superat, inane est studium. Quare nos quo-
que Athenienses, dum sumus incolumes: dum vr-
bem maximam habemus: dum opportunitates plu-
rimas, dum existimationem honestissimam: quid
agamus, iam dudum aliquis in hoc confessu liben-
ter fortassis rogaret? Ego profecto dicam, atque e-
tiani decernam: vt, si voletis, exequamini. Vbi ipsi
in primis vim propulsamus, & instruimur, triremis
bus, pecuniis, & militibus dico (etenim si alij yni-
uersi in seruitutem consentiant, vobis certe pro li-
bertate certandum est) hęc igitur omnia vbi instru-
xeritis, & Græcis declaraveritis: cæteros iam con-
uocemus, & qui hæc edocuri sint, legatos passim
dimittamus, in Peloponnesum, Rhodum, Chium,
ad Regem Persarum inquav. Neque enim ab il-
lius rationibus abhorret, ne istum euertere finamus
omnia. vt, si persuaseritis, socios habeatis & peri-
culorum & sumptuum, si sit necesse: sin minus, rem
saltem differatis. Quia enim cum viro, non cum
coniunctæ ciuitatis viribus bellum est: ne hoc qui-
dem nullum habet ylum: neque superioris anni le-
gationes in Peloponnesum illæ fuerunt irritę, quas B
ego & Polyeuctus optimus ille vir, & Hegelippus,
& Clitomachus, & Lycurgus, & alij legati passim
obiuiimus: neque accusations, quibus rebus effeci-
mus, vt ille represso impetu nec Ambraciā inua-
deret, nec in Peloponnesum irrueret. Illud autem
non dico, si ipsi nihil quod necesse est, pro nobis
met ipsi agere velimus, alios esse cōuocandos. Et
enim absurdum fuerit, vt qui ipsi sua deserunt, a-
liena se curare profiteantur, & dum præsentia ne-
gligunt, rerum futurarum metum aliis proponant.
Non dico hæc: sed Chersonesitanis militibus pecu-
niā dico esse mittendam, & alia quæcumque postu-
lat, facienda: ipsi autem nos instruamur, & funga-
mur officio primi: ac tum demum cæteros Græcos
conuocemus, congregemus, doceamus, admonea-
mus. Hæc sunt ciuitatis tanta præditæ autoritate,
quantam vos obtinetis. Si puratis Chalcidenses
Græciā seruatueros, aut Megarenses, vos molestias
actionum vitatueros: non recte putatis. Bene enim
cum illis agitur, si eorum quisque manserit inco-
lumis, Vobis, vobis id est agendum: Vobis maiores
vestri munus & decus id per multa & præclara &
magna discrimina partum reliquerunt. Sed si vnuſ
quisque, quod cupit, id requirēs sedebit, & hoc spe-
ctabit, ne quid sibi laboris capiendum sit: primū
nunquam eos inueniet qui rem gerant. Deinde me
two, ne omnia quæ nolumus, facere sit necesse. Nā
si qui essent, jam olim inuenti essent, cum quidem
volsipi nihil agere velitis. Sed non sunt. Ego igitur
hæc dico, hæc decerno: & puto nunc etiam res posse
emendari, si hæc fiant. Si quis autem his melius ali-
quid habet: dicat & suadeat. Quod autem vobis
probatum fuerit: id omnes deos precor ut sit ex ylu
reipublicæ.